
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 29  DEL 12/09/2017 

OGGETTO: 

DELIBERA PER L'AFFIDAMENTO AL NUOVO SOGGETTO PREPOS TO 

ALLA RISCOSSIONE NAZIONALE DENOMINATO AGENZIA DELLE  

ENTRATE-RISCOSSIONE L'ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE COATTIVA 

DELLE ENTRATE           

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì DODICI del mese di SETTEMBRE alle ore diciotto 
e minuti trenta nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Sindaco Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    

Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    

Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    

Giust. 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    Giust. 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    

Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    

Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

9 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale STEFANO SCAGLIA.  
Il Sindaco ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  DELIBERA PER L'AFFIDAMENTO AL NUOVO SOGGETTO PREPOSTO ALLA 
RISCOSSIONE NAZIONALE DENOMINATO AGENZIA DELLE ENTRATE-
RISCOSSIONE L'ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                       F.to: ZANZOL A STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 12.09.2017 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                          F.to: DOTT. STEFANO SCAGL IA   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 12.09.2017 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso  che la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali può essere effettuata tramite 
procedura del ruolo riservata all’agente della riscossione di cui al D.Lgs 112/1999 (attualmente le società del 
gruppo Equitalia) oppure tramite ingiunzione fiscale secondo quanto previsto dal testo unico di cui al R.D. 
639/1910; 

Visto  l’articolo 2 del D.L. 193/2016 (convertito con L. 225/2016) il quale proroga al 30 giugno 2017 il termine 
di operatività delle vigenti disposizioni in materia di riscossione delle entrate locali, superando la precedente 
scadenza a decorrere dalla quale la società Equitalia e le società per azioni dalla stessa partecipata 
avrebbero dovuto cessare di effettuare le attività di accertamento, liquidazione e riscossione, spontanea e 
coattiva, delle entrate dei comuni e delle società da questi ultimi partecipate; 

Atteso  che l’art. 1 del succitato decreto sancisce lo scioglimento, a decorrere dal 1° luglio 2017, delle 
società del gruppo Equitalia S.p.A. e al contempo, per garantire la continuità e la funzionalità delle attività di 
riscossione, viene istituito un ente pubblico economico, denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossione”, 
sottoposto alla vigilanza del Ministro dell’Economia e delle Finanze, che subentra  a titolo universale nei 
rapporti giuridici attivi e passivi delle società del Gruppo Equitalia; 

Preso atto  che tale Ente potrà continuare a svolgere la funzione di concessionario della riscossione anche 
dei tributi locali, così come previsto ai sensi dell’art. 2, comma 2 del citato decreto, il quale stabilisce che: “A 
decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3, possono deliberare di 
affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle 
entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, 
del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate”; 

Rilevato che attraverso tale provvedimento consiliare, gli Enti locali possono quindi affidare direttamente al 
nuovo soggetto la riscossione delle proprie entrate comunali, senza la necessità di esperire previamente 
apposita procedura di gara per l’affidamento delle funzioni relative alla riscossione delle proprie entrate; 

Atteso  che a fronte di tali disposizioni risulta che il sistema della riscossione coattiva delle entrate comunali 
rimane sostanzialmente inalterato, con la possibilità per gli enti locali di avvalersi del soggetto preposto alla 
riscossione nazionale – indipendentemente dalla sua denominazione – o, in alternativa, di riscuotere in 
proprio, sia direttamente che tramite propri concessionari della riscossione, utilizzando le modalità di 
esternalizzazione individuate dall’art. 52, comma 5, lettera b) D.Lgs. n. 446/1997; 

Rilevato  inoltre che tale nuovo Ente potrà svolgere le funzioni in modo anche più efficace di Equitalia 
avendo la possibilità di accedere direttamente alle banche dati della stessa Agenzia delle Entrate ed anche 
di acquisire le informazioni di altri enti a cui la stessa Agenzia accede direttamente, come ad esempio la 
banca dati dell'istituto nazionale della previdenza sociale, al fine di utilizzarle per la riscossione; 

Preso atto  inoltre che il nuovo Ente deve conformarsi nel rapporto con i contribuenti ai principi della Legge 
212/2000 recante lo Statuto dei diritti del contribuente con particolare riferimento a quelli di trasparenza, leale 
collaborazione, tutela dell'affidamento e buona fede nonché agli obiettivi di cooperazione rafforzata fisco-
contribuente, riduzione degli adempimenti, assistenza e tutoraggio del contribuente medesimo; 

Valutato pertanto che il nuovo soggetto della riscossione sia in possesso di tutti i requisiti per eseguire 
proficuamente l'attività in parola sia per l'aspetto prettamente tecnico delle competenze e degli strumenti 
specifici a sua disposizione sia per l'approccio con il contribuente che deve essere per legge espressamente 
improntato ai principi di cui sopra, in modo da garantire il perseguimento delle finalità pubbliche di giustizia e 
d'equità; 

Ritenuto , in base alle ragioni sopra esposte, di affidare dal 1° luglio 2017 al nuovo soggetto preposto alla 
riscossione nazionale, denominato Agenzia delle Entrate-Riscossione, l'attività di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie e patrimoniali del Comune di SAN NAZZARO SESIA di seguito specificate: 

Entrate tributarie: 

•  ICI/IMU/TASI; 

•  TARSU/TARES/TARI; 

Entrate patrimoniali di diritto pubblico: 

•  Contributi per servizi a domanda individuale; 

•  Canone illuminazione votiva; 

•  Sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada 

 

Dare atto  che tale affidamento non comporta in questa sede alcuna spesa in quanto il compenso per 
l'attività affidata sarà determinato, secondo le condizioni e i termini previsti dalla legge in materia, in 



considerazione dei carichi dei ruoli ad essa consegnati soltanto a partire dal prossimo 1° luglio 2017 da parte 
dei singoli uffici comunali preposti, che all'uopo prevederanno ed impegneranno la relativa spesa; 

Visto  l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 

Richiamato  l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e attesa la propria competenza in materia anche in ragione della 
natura regolamentare del presente atto; 
 

FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

unanimità nessuno nessuno 

 
Relaziona sul punto: il sindaco spiega che a far data dal 01.07.2017,  Equitalia Spa  è stata sostituita da un 
nuovo soggetto denominato Agenzia delle Entrate – Riscossione , che si occuperà della riscossione 
coattiva su tutto il territorio nazionale. Dal momento che l’evasione dei tributi locali rappresenta un grosso 
problema per un Comune di piccole dimensioni e che la riscossione coattiva dei mancati introiti tributari 
richiede risorse umane e strumentali che il Comune di San Nazzaro Sesia non possiede, diventa 
fondamentale poter utilizzare le risorse umane e strumentali di un ente come l’Agenzia delle Entrate – 
Riscossione . Ciò sarà possibile tramite la sottoscrizione di una apposita convenzione, la cui bozza viene 
approvata in data odierna con la votazione del seguente punto dell’ordine del giorno. 

Interventi : nessuno 

Immediata Esecutività : 

Con voti favorevoli unanimi resi palesemente da n. 9 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

1. Di affidare, ai sensi dell'articolo 2, comma 2 del Decreto Legge 22 ottobre 2016, n. 193 “Disposizioni 
urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili” cosi come convertito dalla 
Legge 1° dicembre 2016 n. 225, al nuovo soggetto preposto alla riscossione nazionale denominato 
Agenzia delle Entrate-Riscossione l'attività di riscossione coattiva delle seguenti entrate: 

Entrate tributarie: 

•  ICI/IMU/TASI; 

•  TARSU/TARES/TARI; 

Entrate patrimoniali di diritto pubblico: 

•  Contributi per servizi a domanda individuale; 

•  Canone illuminazione votiva; 

•  Sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada; 

2. Dare atto che il presente affidamento pur avendo rilevanza contabile per l'Ente non comporta in 
questa sede costi e quindi impegni di spesa, in quanto il compenso per l'attività di riscossione sarà 
determinato, secondo i termini di legge specificamente previsti in materia, in considerazione dei 
carichi di ruolo che verranno consegnati successivamente, a decorrere dalla data del 1° luglio 2017, 
dai singoli uffici comunali preposti che provvederanno all'uopo a quantificare ed impegnare la 
relativa spesa finanziaria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 



San Nazzaro Sesia, lì    12/09/2017         
  

Il Presidente 
F.to : Stefano Zanzola 

 

Il Segretario Comunale 
F.to : Stefano Scaglia 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli attI 
      d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 11.10.2017 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì _________________________ 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

 _____________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 


